重庆市巴南区应急管理局
[bookmark: _GoBack]关于2024年法治政府建设情况的报告

2024年，重庆市巴南区应急管理局严格按照《2024年全区法治政府建设工作要点》目标任务扎实推进，现将2024年基本情况报告如下：
一、主要举措和成效
（一）稳步推进多层级培训，强化基层应急管理能力
一是及时组织新进执法人员的应急管理岗前培训；组织全体执法人员参加国家及重庆应急网络干部学院基本业务素质培训，人均培训学时90学时。二是组织为期2天的全区防范化解安全生产和自然灾害防治领域风险培训班。来自区级有关部门、各镇街、区属平台公司的150余名应急管理干部参加培训，邀请市局和区级各行业领域专家对《重庆市安全生产条例》、行政执法、安全生产执法规范和消防条例等内容进行授课。三是分行业开展专题培训班。对重点镇街142家小微家具企业开展现场培训会，组织2名市级专家对11家矿山企业主要负责人、安全技术总工、安全管理人员共计48人进行以八项硬措施、重大事故隐患判定标准为重点的专题培训。对300家烟花爆竹零售店（点）主要负责人进行培训考核。对99家医药化工企业共160人开展了主要负责人和安全员培训。组织5家危化生产企业开展《化工企业异常工况安全处置准则（试行）》宣贯专题培训。组织5家危化生产企业共84人参加工伤预防能力提升培训。
（二）多措并举促落实，深化大综合一体化执法改革
统筹配置行政执法职能和执法资源，最大限度减少不必要的行政执法事项。整合行政执法队伍，探索实行跨领域跨部门综合执法。为更好实现“局队合一”监管执法模式，为大综合一体化“综合查一次”提供监管执法保障，我局印发《应急管理综合行政执法协调联动工作机制》，明确执法支队和业务科室的职能职责。目前，我局日常监督检查由业务科室按照年度监督检查计划、各类专项检查、上级交办检查任务进行统筹安排。日常监督检查产生的线索移交、举报、投诉等安全生产违法行为调查处理工作由执法支队牵头办理。所有行政处罚案件由业务科室和执法支队进行双重复核，执法支队支队长、执法支队政委分别牵头参与监管执法工作，履行行政执法领导责任。与业务科室形成共同监管执法合力，形成“行政科室牵头，执法支队辅助”的“局队合一”新局面。筹备重庆市“执法+监督”数字化应用，累计认领市级行政检查执法事项清单375条，录入辖区行政执法人员（含镇街）82名。
（三）严格检查执法，助力落实企业主体责任
年初编制《重庆市巴南区应急管理2024年安全生产监督检查计划》，各执法科室按时按要求开展检查计划。全年总计检查企业340家，发现安全隐患问题1928条，整改1777条，175条未到期。其中：危化烟爆企业78家（计划监督检查55家企业，随机抽查23家），共发现619条安全隐患问题，督促整改完成541条（未整改78条现未到期）；烟花爆竹零售店92家，共发现71条安全隐患问题，督促整改完成71条。工贸企业125家（计划监督检查87家企业，随机抽查38家），共发现999条安全隐患问题，督促整改完成932条（未整改67条现未到期）；矿山企业45家（计划监督检查33家企业，随机抽查12家），共发现239条安全隐患问题，督促整改完成233条（未整改6条现未到期）。
（四）深化决策机制，提升行政执法案件质量
建立党委会集体决策机制，凡涉及安全生产违法行为的处罚决定，均经过局党委会议集体决定，通过汇聚智慧、科学决策，避免在行政执法过程中，因案件复杂多样而采用单一的决策模式引起的权力滥用、决策质量不高、案件处理不规范等问题，努力做到“一把尺子量到底”。今年以来，累计事前行政处罚36次，罚款金额72.15万元。所有行政处罚均通过案审后进行党委会集体决策，确保每个行政处罚案件合法、合规、合理。
（五）深化联合协作机制，持续攻坚多领域打非治违
一是组织牵头区委网信办、区住房城乡建委、区公安分局、区市场监管局、区法院、区检察院等7个部门组成的专项治理联合工作专班，联合下发《关于开展安全生产资格证书涉假专项治理的通知》，积极宣传、迅速行动，取得了专项行动的显著成效。2024年以来，召开培训机构、考试点专题整治会议4次，约谈辖区内1家考试机构的师资力量问题，目前问题均已整改完毕。二是调查处理非法储存危险化学品案3起，查获甲醇20吨、涂料类危化品240桶；联合公安等部门调查处理非法储存烟花爆竹案15起，查获烟花爆竹3814余件；联合公安、商务、市场监管、交通运输等部门开展成品油联合打非6次，调查处理非法经营成品油案件3起，没收成品油80升。核实处理12350等投诉举报共9起，发放举报奖励1万元。
二、主要负责人履职情况
主要负责人牵头在应急系统深入开展尊崇宪法、学习宪法、遵守宪法、维护宪法、运用宪法的宪法学习宣传教育活动，普及宪法知识，弘扬宪法精神。把宪法法律学习列为局党委理论学习中心组学习的重要内容，纳入全区应急管理人员培训教育体系。一是主要负责人带头线上学习，提升辖区企业主要负责人安全生产管理能力。在2024年一季度中，组织在巴巴实平台开展“助企纾困以案释法 机关普法进行时”网络直播活动，向生产经营单位主要负责人、安全负责人讲解“生产安全事故发生后有哪些法律责任”“生产经营单位如何落实安全生产主体责任”等主题内容，该次直播受众面达500余家企业、2500余人次。二是主要负责人助阵线下培训，助力生产经营单位各类培训班落到实处。今年以来，主要负责人在工贸企业、非煤矿山企业、危险化学品及烟花爆竹企业负责人专题培训班进行开班讲话。
三、存在的不足和原因
部分执法人员法律法规理解学习不够深入，导致在实际操作中出现偏差，影响了执法效果。其次，跨部门之间的协作机制尚需优化，特别是在联合检查执法时，信息共享和资源整合方面还有较大提升空间。最后，我局虽然已经建立了较为完善的执法监督体系，但在执行过程中仍存在反馈机制不健全等问题，影响了执法办案效率和质量。
四、2025年工作思路
一是深化法律法规培训。加大全体领导干部职工的培训力度，特别是针对新出台或修订的法律法规，确保每位执法人员都能准确理解和正确应用。同时，鼓励和支持执法人员参与外部专业培训和交流活动，不断提升业务能力和法律素养。
二是优化跨部门协作机制。加强与其他相关部门的合作，建立健全常态化的信息共享和协同工作机制。定期组织案例研讨，提高案件质量和处置效率，确保在面对行政复议、行政诉讼时能够迅速形成合力，共同解决问题。
三是完善执法监督体系。继续深化行政执法“三项制度”的贯彻落实，确保所有执法行为都能够在阳光下运行。加强对执法过程的监督，尤其是重大执法决定的法制审核，确保每一项决定都依法依规作出。同时，建立健全公众参与和反馈机制，广泛听取社会各界的意见和建议，不断提高执法工作的公开度和透明度。
五、其他需要报告的情况。
无。

                        重庆市巴南区应急管理局
                          2025年3月11日
— - 1 - —